
 
 

 

       
 

  
Decreto del Direttore  

Il Direttore del Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
 

PRESO ATTO dello Statuto e del Regolamento Generale di Ateneo; 
 
VISTO il Codice Etico di Ateneo;  

 
VISTA la delibera 06/2021/06 assunta nella seduta del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria e 
Architettura del 13 maggio 2021, con cui si approva l’istituzione del Premio di Laurea in memoria 
della Prof.ssa “Agnese Ghini,” con il contributo da parte della Famiglia Ghini per un importo di € 
3.000,00 (IRAP inclusa), così suddiviso in base alla volontà della famiglia: 
 

1) 1.500,00 euro (IRAP inclusa) al/alla laureato/a che risulterà vincitore del Premio per la miglior Tesi 
di Laurea “Agnese Ghini”.               

2)  750,00 euro (IRAP inclusa) ai/alle laureati/e le cui due tesi siano ritenute meritevoli di  
                      “menzione speciale” 

 
VISTA la pubblicazione del Bando Premio di Laurea Agnese Ghini sul sito web di Ateneo effettata in 
data 18 maggio 2021; 
 
VISTA la disponibilità del Progetto Contabile individuato PREMIO_GHINI_2021; 
 
CONSTATATO che in data al 15 settembre 2021 è scaduto il termine di presentazione delle 
domande; 
 
VISTO il Decreto del Direttore 848/2021 del 20/09/2021 con cui si è provveduto a nominare la 
Commissione Giudicatrice per il suddetto Bando; 
 
VISTO il verbale della Commissione Giudicatrice riunitasi in data 30 ottobre 2021;  
 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti; 
 
VISTO che l’art.7 del Regolamento interno del Dipartimento si prevede che il Direttore del 
Dipartimento di Ingegneria e Architettura può assumere, nei casi di motivata necessità ed urgenza, 
provvedimenti di competenza del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria e Architettura, 
sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta utile; 
 

 
 

DECRETA 





 
 

 

Sulla base della graduatoria all’unanimità risultata vincitrice la tesi di: 
 

- PRINI FRANCESCA, RINI SELENE, VETTORE NICOLE, con la tesi dal titolo: METABOLIZING 
METABOLISM NAKAGIN'S CAPSULES GO RURAL 

- risultate vincitrici si autorizza conseguentemente il pagamento del Premio, per un importo 
di € 1.500 (IRAP inclusa) totali da suddividere tra le tre vincitrici che hanno presentato 
domanda formale come da tabella sottoriportata: 
 

PRINI FRANCESCA € 500,00 

RINI SELENE € 500,00 

VETTORE NICOLE € 500,00 

 
Sono risultati meritevoli di menzione speciale le tesi di:  
 

a) PEDONE FEDERICA, PELLEGRINI LORENZA, con la tesi dal titolo: RITROVARSI. PROGETTO DI 
RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’AREA DELL’EX CASERMA “POZZUOLO 
DEL FRIULI” E CAVALLERIZZA DI FERRARA;  
 
risultate vincitrici si autorizza conseguentemente il pagamento del Premio da assegnare il 
per la Tesi meritevole di Menzione Speciale per un importo € 750,00 complessivo da 
suddividere tra le due partecipanti: 

 
 

PEDONE FEDERICA € 375,00 

PELLEGRINI LORENZA € 375,00 

 
 

b) CORCHIA CHIARA, GIARDINELLA DANIELA, con la tesi dal titolo: RISCARTO. RECUPERO DI UN 
BORGO RURALE ATTRAVERSO TECNOLOGIE BIO-BASED ORIENTATE ALLA TUTELA DEL 
TERRITORIO E ALL’USO CONSAPEVOLE DELLE RISORSE 

 

risultata vincitrice si autorizza conseguentemente il pagamento del Premio per la Tesi 
meritevole di Menzione Speciale per un importo € 750,00 complessivo a Corchia Chiara che 
ha presentato regolare domanda di ammissione al Bando: 
 

CORCHIA CHIARA € 750,00 

 

 
 
Per le tematiche legate alla riqualificazione socio-ambientale degli spazi marginali, si ritengono 
inoltre meritevoli di segnalazione le seguenti tesi: 



 
 

 

 
- CASAGRANDE CONCETTA: RIQUALIFICAZIONE DELL’EX MACELLO DI MILANO 
- ENNA FILIPPO: COTONIFICIO AMMAN DI PORDENONE. DA FABBRICA DISMESSA A POLO 

CULTURALE. PROPOSTA DI RECUPERO 
 
Per le applicazioni sperimentali in contesti internazionali, variamente intesi, si ritengono inoltre 
meritevoli di segnalazione le seguenti tesi: 
 

- MARRONE GRAZIA, DELLISANTI FRANCESCA, HUAMAN SEDANO ERICK ANTONY: ESCOLA 
DO SOL – PROGETTAZIONE CLEVER TECH TRA INNOVAZIONE E TRADIZIONE: SVILUPPO DI 
SPAZI PER L’ISTRUZIONE A FARIM IN GUINEA BISSAU  

- DEL LONGO GIANFRANCO: OPPORTUNITIES FROM WASTE: UPCYCLED MATERIALS FOR 
SOCIAL HOUSING IN CHILE  

 
Per l’attenzione alle implicazioni ambientali dei processi insediativi, si ritengono inoltre meritevoli 
di segnalazione le seguenti tesi: 
 

- MAGNANI ALICE, SABATTINI ALICE: ECO-CASE EFFICIENT CONSTRUCTION OPTIONS FOR 
CREATING AFFORDABLE HOUSING SOLUTIONS PREVENTING ENERGY POVERTY  

- PIZZI FEDERICA: LE ARCHITETTURE DEI PROCESSI CIRCOLARI. UNA FARM GALLEGGIANTE 
AUTOSUFFICIENTE PER IL CONTROLLO DELLE MATERIE PLASTICHE IN AMBIENTE MARINO 

 

Le relative spese graveranno sul Progetto Contabile PREMIO_GHINI_2021 che presenta la 
necessaria disponibilità. 

Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
nella sua prossima seduta utile. 

         IL DIRETTORE DIPARTIMENTO  

      Prof. Ing. Antonio Montepara 

 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli Studi di Parma, ai sensi degli articoli 23-bis e 
23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 


		2021-11-02T10:49:55+0100
	IT
	Antonio Montepara




